UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v thông báo thời gian nghỉ tết

Dương lịch và triển khai các nhiệm

vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn

cơ quan, đơn vị trong dịp nghỉ tết

Dương lịch năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày         tháng 12 năm 2025

      Kính gửi:

   - Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ

   sở, Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh;

   - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

   - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14;

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo thời gian nghỉ tết Dương lịch năm 2026

và yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật

tự, an toàn đơn vị trong dịp nghỉ tết Dương lịch năm 2026, cụ thể như sau:

1. Thời gian nghỉ tết Dương lịch: 01 ngày, ngày 01/01/2026 (thứ Năm).

2. Công tác quán triệt, chỉ đạo

- Quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động,

học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về

việc tổ chức nghỉ tết Dương lịch năm 2026;

- Triển khai thực hiện tốt các Nghị định về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng

trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt, thả ‘‘Đèn trời’’, công tác phòng chống cháy nổ,

phòng cháy chữa cháy và một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao

thông và ùn tắc giao thông.

3. Công tác bảo vệ an ninh trật tự

- Triển khai thực hiện tốt Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc, an toàn trật tự, đảm bảo an ninh trật tự - an toàn giao thông và các cam

kết không để xảy ra vi phạm pháp luật; tiếp tục nâng cao cảnh giác thực hiện tốt

công tác phòng chống cháy nổ, an ninh an toàn cơ quan trong dịp tết; đảm bảo

24/24 giờ trực đơn vị sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xấu xảy ra.

4. Công tác phối hợp, thực hiện

a) Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong

đơn vị tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm pháp

luật, các đối tượng trộm cắp, buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất tiêu thụ

hàng giả, tàng trữ, vận chuyển lưu hành tiền giả, sử dụng vật liệu nổ trái phép và

các loại hình văn hóa phẩm độc hại, các tệ nạn xã hội, ngăn chặn các hoạt động

2

khai thác, buôn bán vận chuyển trái phép lâm sản, động vật hoang dã quý hiếm,

bảo vệ môi trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cấm sản xuất và buôn

bán, đốt pháo nổ và ‘‘Đèn trời’’...

b) Quán triệt và thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng, thực hành

tiết kiệm chống lãng phí trong ngày nghỉ Tết. Công chức, viên chức không sử

dụng tiền, tài sản của nhà nước, của cơ quan để thưởng, biếu, tặng các tổ chức,

cá nhân không đúng quy định.

c) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, lực lượng an ninh trên

địa bàn cư trú bảo đảm an toàn tuyệt đối về công tác an ninh, trật tự, an toàn cơ

quan, đơn vị. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an làm tốt công tác đăng ký,

quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, khai báo tạm trú, tạm vắng ở cơ quan; thực hiện

nghiêm túc các quy định của Nhà nước trong việc quan hệ, tiếp xúc, làm việc

với người nước ngoài.

d) Quán triệt thực hiện tốt các Chỉ thị về an toàn khi tham gia giao thông,

nâng cao cảnh giác trong công tác bảo vệ an toàn, an ninh trật tự xã hội.

e) Trong thời gian nghỉ tết Dương lịch, nếu có các vấn đề phát sinh Thủ

trưởng các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng) để kịp thời phối hợp

giải quyết.

f) Phân công trực đơn vị trong ngày nghỉ tết. Chủ động trong công tác

đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị, bố trí lực lượng trực 24/24 giờ trong ngày,

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, trang bị thêm hệ thống điện thắp

sáng (nếu cần thiết) và các điều kiện khác để thuận lợi cho công tác bảo vệ.

 Trên đây là nội dung triển khai đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ quan,

đơn vị trong dịp nghỉ tết Dương lịch năm 2026. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- CA Phường Điện Biên Phủ (phối hợp);

- UBND các xã, phường (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đăng Ninh

		2025-12-21T17:32:28+0700

		2025-12-21T18:06:42+0700

		2025-12-21T18:06:43+0700

		2025-12-21T18:06:43+0700